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1. TOIMINTA-AjATUS

Helsingin kuvataidekoulussa annetaan taiteen perusope-
tuksen laajan oppimäärän mukaista opetusta. ensisijaise-
na tehtävänä on tarjota 4–20 -vuotiaille lapsille ja nuoril-
le tavoitteellista ja tasolta toiselle etenevää kuvataiteen 
opetusta. opetus mahdollistaa kuvataiteen opiskelun 
pitkäjänteisesti, päämäärä-tietoisesti ja oppilaan omien 
kiinnostuksen kohteiden mukaisesti. opetuksessa vah-
vistetaan oppilaan omaehtoisen ilmaisun, tulkinnan ja 
arvottamisen taitoja. oppilasta kannustetaan olemaan 
aktiivinen toimija omassa oppimisessaan. 

kuvataideopetus tekee näkyväksi ympäristön kuvakieltä, 
parantaa monilukutaitoa, auttaa visuaalisessa hahmotta-
misessa ja lisää ymmärrystä estetiikasta sekä taidehisto-
rian tuntemuksesta. Tämä kaikki tukee oman visuaalisen 
ja kulttuurisen ympäristön hahmottamista sekä aktiivista 
toimimista siinä. opiskelu nivoo yhteen teorian ja käytän-
nön. kuvataideopetuksen visuaaliset käsitteet, taidehis-
toria ja estetiikka otetaan haltuun itse tekemisen kautta 
sekä vuorovaikutuksessa opettajan ja muiden oppilaiden 
kanssa. oppilaan taiteellista ilmaisua tuetaan yksilöllises-
ti. 



Pitkäkestoinen taiteellinen työskentely vahvistaa tutki-
musten mukaan lasten ja nuorten identiteetin rakentu-
mista, tunnetaitoja ja sosiaalisia taitoja. Taideopinnot 
kehittävät kognitiivisia taitoja, kuten kriittistä ajattelua, 
päättelykykyä, ongelmanratkaisutaitoa. Taiteellinen toi-
minta tukee luovuuden kehittymistä eli kykyä asioiden 
ja merkitysten yhdistelemiseen uusilla tavoilla. (sitra, 
näkökulmia taiteen ja kulttuurin tutkituista vaikutuksis-
ta, 21.11.2017)

Helsingin kuvataidekoulun taideopetus rohkaisee op-
pilaiden kasvua luoviksi ja kriittisiksi ajattelijoiksi, jotka 
pystyvät hyödyntämään kuvataidekoulussa oppimiaan 
tietoja ja taitoja myöhemmin jatko-opinnoissaan ja elä-
mässään monipuolisesti.



2. ArvOT, OPPIMISkäSITyS, 
OPPIMISyMPärISTö jA 
TyöTAvAT

2.1 ArvOT 

Helsingin kuvataidekoulun toiminnassa keskeinen arvo 
on luovan ajattelun ja työskentelyn sekä taiteellisen op-
pimisprosessin arvostus. oppilaita kannustetaan itsenäi-
seen ajatteluun ja rohkaistaan näkemään asioita uudella 
tavalla. Heitä opetetaan tuntemaan sekä tunnistamaan 
suunnittelu- ja ideointiprosessien vaiheita. Tunneilla an-
netaan tilaa kysymyksille, kyseenalaistamiselle, kokei-
luille ja onnistumisille.  Taiteellisessa oppimisprosessissa 
epäonnistumisetkin ovat usein tärkeitä johtolankoja uu-
den etsimisessä. oppimisen iloa ja tekemisen nautintoa 
arvostetaan.  Haltioitumisen elämykset, saavutusten huo-
mioiminen ja juhlistaminen ovat osa oppimisprosessia. 

Taidekasvatuksen tavoitteet toteutuvat usein pitkällä ai-
kajänteellä.  Taiteellinen toiminta ja ilmaisu vahvistavat 
lasten ja nuorten itseluottamusta, keskittymistä, yhteis-
työtaitoja, empatiakykyä, erilaisuuden ymmärtämistä ja 

ryhmässä toimimisen taitoja. opetuksessa esiin nouse-
vat estetiikan, eettisyyden ja ekologisuuden kysymyk-
set ohjaavat pohtimaan ja arvioimaan, mikä elämässä 
on merkityksellistä ja arvokasta. 

Helsingin kuvataidekoulussa vaalitaan myös monipuo-
lista yhteisöllisyyttä ja kunnioituksen kulttuuria, yhden-
vertaisia ihmisoikeuksia, oikeudenmukaisuutta sekä 
sukupuolten tasa-arvoa. vuorovaikutus perustuu erilai-
suuden, kulttuurisen moniäänisyyden ja erilaisten maa-
ilmankatsomusten kirjon näkemiseen yhteisöä rikastut-
tavana positiivisena voimana.  kiusaaminen, syrjintä, 
rasismi ja häirintä on ehdottomasti kiellettyä.

2.2 OPPIMISkäSITyS

kuvataidekoulun oppimiskäsitys perustuu näkemyk-
seen oppilaasta tutkivana, aktiivisena toimijana, joka 
oppii asettamaan itselleen mielekkäitä ja haastavia ta-
voitteita, ja pyrkimään niitä kohti.  Tärkeä tavoite on 
oppia oppimaan. oppilas oppii tunnistamaan omat 
oppimistapansa ja vahvuutensa. Hänen synnynnäinen 
temperamenttinsa huomioidaan, ja hänelle ominaisia 
tapoja oppia arvostetaan ja tuetaan. opintojen edetes-



sä oppilas oppii ottamaan enenevässä määrin vastuuta 
omasta oppimisestaan. 

Taiteellinen oppiminen on kokonaisvaltainen ja vuoro-
vaikutteinen prosessi, jossa oppilaan taidot, tiedot    ja 
kokemukset jäsentyvät yksilöllisiksi taideteoksiksi.  ajan 
kanssa kehittyvä tekninen taito ja materiaalien hallinta tu-
kevat ilmaisua mahdollisimman hyvin ja vapauttavat kes-
kittymään kulloinkin käsiteltävään aiheeseen.  oppilaan, 
opettajan ja ryhmän hyvässä vuorovaikutuksessa kaik-
ki voivat oppia ja kasvaa.  vertaisoppiminen ryhmässä 
antaa uusia näkökulmia työskentelyyn. opetus kuvatai-
dekoulussa innostaa oppilaita elinikäiseen oppimiseen. 
Tavoitteena on tukea elämää ja ajattelua avartavan luo-
vuuden ja henkilökohtaisen taidesuhteen kehittymistä.

2.3 OPPIMISyMPärISTö jA TyöTAvAT

luovuuteen ja taiteelliseen ilmaisuun rohkaiseva, tur-
vallinen oppimisympäristö perustuu yhdessä sovittuihin 
työtapoihin, joita kaikki sitoutuvat noudattamaan ja ke-
hittämään. Hyväksyvä ilmapiiri sekä ajan antaminen tutki-
miselle ja kehittymiselle ovat kokeilunhalun ja oppimisen 
kannalta tärkeitä. innostava oppimisympäristö rakentuu 

tiloista, yhteisöistä ja käytännöistä, jotka ovat fyysisesti, 
sosiaalisesti ja psyykkisesti turvallisia ja myönteisiä. ne 
rohkaisevat ja innostavat  taiteelliseen toimintaan sekä 
tietojen ja taitojen kehittämiseen. oppimisympäristön 
monipuolisuutta lisäävät retket lähiympäristöön, näytte-
lykäynnit, erilaiset vierailut ja toiminta muualla kuin ope-
tustiloissa. 

Helsingin kuvataidekoulu toimii useissa toimipisteissä 
eri puolilla kaupunkia. Toimipisteillä on erilainen ympä-
ristö sekä mahdollisuus verkostoitua ja luoda yhteistyötä 
lähialueen toimijoiden kanssa. Tällaisia tahoja voivat olla 
kaupunginosien omat asukasyhteisöt, päiväkodit, oppi-
laitokset, palvelutalot, kulttuurikeskukset, alueen yrittä-
jät ja yhdistykset. Yhteistyö ja verkostoituminen muiden 
taideoppilaitosten (musiikki, tanssi, sirkus, sanataide, 
teatteri) , gallerioiden, museoiden ja taiteilijoiden kans-
sa  rikastuttavat koulun toimintaa, oppilaiden kokemus-
maailmaa ja omaa taiteellista ilmaisua. 

oppimisympäristön monipuolisuus muodostuu myös 
asianmukaisista työvälineistä, erilaisista  tilanteisiin so-
pivista työtavoista, laadukkaista materiaaleista, pe-
rinteisistä työskentelytekniikoista nykyteknologian 
hyödyntämiseen aina sen mukaan, mikä kulloinkin on 



NUUSkIjAT
4-6 v.

130 oppituntia

IhMETTELIjäT
6-8 v.

200 oppituntia

kEkSIjäT
9-11 v.

300 oppituntia

TUTkIjAT
12-14 v.

300 oppituntia

kUrkOTTAjAT ja 
kONkArIT

15-20 v.
500 oppituntia

hELSINGIN kUvATAIdEkOULUN OPIN-

TOjEN rAkENNE

kuvataiteen laajan oppimäärän laskennallinen laajuus 

on yhteensä 1300 oppituntia (ot).  Perusopinnot ovat 

800 ot ja syventävät 500 ot.  Yksi ot = 45 minuuttia. 

opintokokonaisuudet noudattavat ikäryhmäjakoa ja jo-

kaiselle opintokokonaisuudelle on määritelty tavoitteet 

sekä arviointiosuudessa arviointikriteerit.

liite 1. Helsingin kuvataidekoulun opintojen rakenne



tarkoituksenmukaista. opettajat ovat ammattitaitoisia 
ja sitoutuneita kehittämään pedagogista yhteistyötä ja 
omaa opettajuuttaan. 

3. TOIMINTAkULTTUUrI

Helsingin kuvataidekoulun toimintakulttuuri tukee op-
pilaan taiteellista oppimista ja kasvua yhteiskunnan 
aktiiviseksi toimijaksi. Toimintakulttuuri muodostuu 
opettajan, oppilaan, ryhmän ja laajemman alueellisen 
yhteisön myönteisestä, kunnioittavasta vuorovaikutuk-
sesta ja kohtaamisesta. oppilaita tuetaan vertaisoppi-
miseen ja osallisuuteen. 

vuosiopetussuunnitelmaa tehtäessä otetaan huomioon 
oppilaiden esille tuomia asioita ja keskitytään lukuvuo-
deksi tai useammaksi jonkin temaattisen aiheen käsit-
telyyn. Jokainen oppilas ja opettaja voi vaikuttaa vuo-
siopetussuunnitelmaan.  suunnitelman monipuolinen 
tulkinta ja sen pohjalta luodut sisällöt, toimintatavat ja 

käytännöt muodostavat tärkeän osan toimintakulttuuria. 
oppilaita kannustetaan osallistumaan opetussuunnitel-
man luomiseen, jotta sen sisältö kehittyy mielekkääksi, 
innostavaksi ja haastavaksi. vuosiopetussuunnitelmat 
luodaan tarpeeksi avoimiksi, jotta voidaan käsitellä ajan 
ilmiöitä ja säilytetään luovuudelle tarpeellinen muuntau-
tumiskyky. 

koulun arkikäytännöissä huomioidaan ekologisuus ja 
paikallisuus. sananvapautta, yksityisyyden suojaa ja te-
kijänoikeuksia kunnioitetaan. oppilaita perehdytetään 
ymmärtämään niiden merkitystä taiteellisessa työskente-
lyssä ja omien teosten julkisessa esittämisessä. 

Toimintakulttuuria kehitetään jatkuvasti koulun toiminnan 
arvioinnin sekä avoimen, rakentavan vuorovaikutuksen 
kautta. Tavoitteena on lisätä kuvataidekoulun yhteisön 
jokaisen jäsenen kokemusta osallisuudesta ja vaikutus-
mahdollisuuksista toimintakulttuuriin. Yhtenäinen toimin-
takulttuuri läpäisee koulun koko henkilökunnan, oppilai-
den huoltajien ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa 
toimimisen. Henkilökunnan vertaisoppiminen sekä jatko- 
ja täydennyskoulutus antavat  mahdollisuuden kehittyä 
ammatillisesti. 



4. OPETUkSEN rAkENNE 
jA LAAjUUS

Helsingin kuvataidekoulussa annetaan taiteen perusope-
tuksen laajan oppimäärän opetusta viikoittain kokoontu-
vissa ryhmissä sekä vuosittain vaihtelevien projektien ja 
kurssien aikana. kuvataiteen laajan oppimäärän lasken-
nallinen laajuus on yhteensä 1300 oppituntia (ot).  Pe-
rusopinnot ovat 800 ot ja syventävät 500 ot.  Yksi ot = 
45 minuuttia.

opetusryhmät on jaettu ikäryhmittäin. Tuntimäärät ovat 
opetusryhmäkohtaisia ja voivat vaihdella vuosittain si-
sällön ja teematyöskentelyn mukaan. vaihtelevuudesta 
huolimatta kokonaistuntimäärä on esimerkiksi 6–8 -vuo-
tiaiden ryhmässä kolmen vuoden opiskelun jälkeen 200 
ot.

opintokokonaisuudet noudattavat ikäryhmäjakoa ja jo-
kaiselle opintokokonaisuudelle on määritelty tavoitteet 
sekä arviointiosuudessa arviointikriteerit. opintokoko-
naisuudet tarjoavat tavoitteellisen pohjan suunnitella 
vuosittain vaihtuvat projektit sekä vuosituntiopetus jous-
tavasti ajankohtaisten teemojen mukaan. 



Varhaisiän  opinnot kestävät kaksi vuotta. Nuuskijat -ryhmä koostuu 4–6 -vuotiaista kuvatai-
dekoulun nuorimmista oppilaista. laajuus on yhteensä 130 ot. varhaisiän opinnot (4–5 -vuoti-
aat) eivät tällä hetkellä (2018) kuulu taiteen perusopetuksen laajaan oppimäärän piiriin. 

Ihmettelijät -ryhmän (6–8 -vuotiaat) opinnot ovat kestoltaan kolme vuotta ja laajuudeltaan 
yhteensä 200 ot. Keksijät –ryhmä muodostuu 9–11 –vuotiaista oppilaista. opinnot kestävät 
kolme vuotta ja ovat laajuudeltaan yhteensä 300 ot.

Tutkijat –ryhmän (12–14 -vuotiaat) opinnot kestävät kolme vuotta ja ovat laajuudeltaan yh-
teensä 300 ot. opintojen alussa tehdään kuvapolku, joka on oppilaan itsenäinen työsarja 
pohdintoineen. 

Kurkottajat ja Konkarit -ryhmässä on 15–20 -vuotiaita oppilaita.  opintojen kesto vaihtelee 
neljästä vuodesta viiteen. opintojen aikana on mahdollista tehdä lopputyö. opinnot  ovat laa-
juudeltaan yhteensä 500 ot.  konkarit ovat koulun vanhimpia oppilaita, joilla on pitkä historia 
kuvataidekoulun oppilaina.

Muut opinnot muodostuvat projekteista, kursseista, tapahtumista, kotitehtävistä ja vuosittain 
vaihtuvista erilaisista yhteisopinnoista. 



5.1. TAIdESUhdE jA ILMAISU

opetuksen tavoitteena on

•	 ohjata oppilas rakentamaan omakohtainen ja 
merkityksellinen suhde taiteeseen ja ilmaisuun

•	 kannustaa nauttimaan taiteesta ja löytämään 
ilmaisun ilo taiteen tekemisessä

•	 käsitellä taiteelliseen prosessiin kuuluvia 
epäonnistumisen kokemuksia ja hyödyntää 
sattumien tuomia uusia ratkaisuja 

•	 harjoitella luovan ajattelun vahvistamista 
ja kehittää ymmärrystä taiteellisen 
työskentelyn vaiheista

•	 ymmärtää oppimisprosessin merkitys, myös niin 
että se on välillä tärkeämpi kuin lopputulos 

•	 tukea oppilaan identiteetin rakentumista 
aktiivisena toimijana sekä kasvua oman 
tavoitteellisen taiteellisen, työskentelyn kautta

•	 edesauttaa taiteellisen ilmaisun kautta oppilaan kykyä 
käsitellä tunteitaan, elämäntilanteitaan ja ajatuksiaan 

•	 auttaa oppilaan luovan ongelmanratkaisun 
ja ajattelun kehittymistä

•	 rohkaista oppilasta taitojen harjoitteluun 
ja erilaisten tekniikoiden hallintaan

•	 kannustaa kokeilemaan uusia työskentelytapoja 
ja materiaaleja ennakkoluulottomasti sekä 
soveltamaan oppimiaan taitoja monipuolisesti

•	 innostaa oppilasta oman oppimisen 
dokumentointiin,	seuraamiseen	ja	reflektointiin

•	 kehittää oppilaan taitoja asettaa henkilökohtaisia 
tavoitteita suhteessa taiteelliseen oppimiseen ja 
arvioida itse työskentelyään ja oppimisprosessejaan

5. OPETUkSEN yLEISET TAvOITTEET



5.2. vISUAALINEN MONILUkUTAITO

opetuksen tavoitteena on

•	 innostaa oppilasta tutkimaan taiteen 
historiaa, nykyisyyttä ja erilaisia visuaalisen 
alan kulttuureja, mediaa sekä ympäristöä 
ja niiden ilmiöitä eri näkökulmista

•	 kehittää oppilaan taitoja perustella omia 
tulkintojaan visuaalisista ilmiöistä suullisesti 
ja kirjallisesti sekä oppia arvostamaan 
omista näkökulmista poikkeavia tulkintoja

•	 rohkaista oppilasta keskustelemaan 
omasta ja muiden taiteesta sekä 
taiteen herättämistä ajatuksista

•	 kannustaa oppilasta tutkimaan 
taiteen ja visuaalisen kulttuurin 
eri osa-alueita ja hahmottamaan 
taiteiden ja tieteiden välisyyttä.

•	 vahvistaa oppilaan monilukutaitoa 
ja tukea oppilasta kehittämään 
analysoinnin	ja	reflektoinnin	kykyjään

5.3. OSALLISUUS jA vAIkUTTAMINEN

opetuksen tavoitteena on

•	 kuunnella oppilasta sekä kannustaa 
oppilasta tuomaan omia ajatuksiaan 
ja näkemyksiään esiin taiteen keinoin 
sekä ohjata kriittiseen ajatteluun 
ja perusteltuihin näkökantoihin

•	 kehittää oppilaan kykyä löytää itse 
mielekkäitä sisältöjä ja tavoitteita omalle 
oppimisprosessilleen ja vahvistaa 
oppilaan asennetta aktiivisena toimijana

•	 kannustaa ja ohjata oppilasta asettamaan 
itse tavoitteita, jolloin minäkäsitys 
ja oman toiminnan arviointikyky 
kehittyy ja suuntautuu oppilaan 
kannalta motivoivaan vuoropuheluun 
ryhmässä tapahtuvan vertaisarvioinnin 
ja opettajan arvioinnin kesken

•	 ohjata oppilasta tutkimaan 
maailmaa moniaistisesti, tavoitteena  
tunnistaa ja pohtia esteettisten, 



5.3. OSALLISUUS jA vAIkUTTAMINEN

opetuksen tavoitteena on

•	 kuunnella oppilasta sekä kannustaa 
oppilasta tuomaan omia ajatuksiaan 
ja näkemyksiään esiin taiteen keinoin 
sekä ohjata kriittiseen ajatteluun 
ja perusteltuihin näkökantoihin

•	 kehittää oppilaan kykyä löytää itse 
mielekkäitä sisältöjä ja tavoitteita omalle 
oppimisprosessilleen ja vahvistaa 
oppilaan asennetta aktiivisena toimijana

•	 kannustaa ja ohjata oppilasta asettamaan 
itse tavoitteita, jolloin minäkäsitys 
ja oman toiminnan arviointikyky 
kehittyy ja suuntautuu oppilaan 
kannalta motivoivaan vuoropuheluun 
ryhmässä tapahtuvan vertaisarvioinnin 
ja opettajan arvioinnin kesken

•	 ohjata oppilasta tutkimaan 
maailmaa moniaistisesti, tavoitteena  
tunnistaa ja pohtia esteettisten, 

ekologisten ja eettisten arvojen merkitystä 
taiteellisessa  ilmaisussa lähiympäristön 
ja globaalin maailman kannalta

•	 rohkaista oppilasta julkaisemaan ja esittämään 
omia kannanottojaan sekä taidettaan erilaisissa 
medioissa, ympäristöissä ja julkisissa tiloissa

•	 tukea oppilaan jatko-opintojen suunnittelua ja 
antaa valmiuksia visuaalisen alan opintoihin

•	 kannustaa oppilasta toimimaan yhdessä 
muiden oppilaiden, ryhmien, erilaisten 
yhteisöjen ja toimijoiden kanssa.

5.4. TyöSkENTELyN TAvAT

Työskentely kuvataiteen opintojen parissa on tavoit-
teellista ja vuosi vuodelta oppimista, luovaa ajattelua 
ja ilmaisua syventävää. opetettavat tekniikat ovat mo-
nipuolisia ja auttavat oppilasta hahmottamaan taiteen, 
muotoilun ja arkkitehtuurin sekä visuaalisen kulttuu-
rin moninaisuuden, ilmaisutapojen vaihtelevuuden ja 
rikkauden. uusin teknologia ja media ovat kiinteästi 
mukana opiskelussa itsenäisinä sisältöinä sekä doku-
mentoinnin välineinä.  kuvamuistia käytetään koko 
opetuksen läpäisevänä portfoliotyöskentelyn tapana. 
oppilas kuvaa töitään ja kerää itselleen opiskelun ai-
kana henkilökohtaisen kuvapankin eli kuvamuistin, 
kuvataidekoulussa tekemistään töistä, projekteista ja 
prosessikuvista. 

kaksiulotteisessa työskentelyssä harjoitellaan vesiliu-
koisilla ja öljypohjaisilla tekniikoilla mm. akvarellein, 
peitevärein,	akryylein,	graffitimaalein	ja	öljyvärein.		Eri-
laisia piirtimiä käytetään rikkaasti lyijykynästä pastellilii-
tuihin.	Kuvia	tehdään	myös	mm.		grafiikan,	sarjakuvan,	
katutaiteen ja printtisuunnittelun keinoin. kolmiulot-
teiseen työskentelyyn perehdytään mm. keramiikassa, 
kuvanveistossa, arkkitehtuuriopinnoissa, ympäristötai-



teissa, muotoilussa ja tekstiilitaiteessa.  

Työskentelyssä on tärkeää tuntea erilaisten materiaalien 
olemus sekä kokeilujen kautta ymmärtää niiden tarkoi-
tuksenmukainen käyttö. 

Taiteidenvälisyys on osa opetuksen sisältöä varhaisopin-
noista asti. opetuksessa hyödynnetään taiteiden ja tie-
teiden tuottamaa tietoa ja uusia näkökulmia ja lähdetään 
rohkeasti uusiin aluevaltauksiin. Biotaide, performanssi,  
valo- ja äänitaide ovat esimerkkejä taiteenlajeista, joissa 
yhdistetään erilaisia monitieteellisiä  ja -taiteellisia sisäl-
töjä.

Media on opinnoissa mukana kaikilla ikätasoilla ja sen 
käyttöä harjoitellaan valo- ja videokuvauksen, kuvankä-
sittelyn, editoinnin, animaationteon ja teknologian sekä 
vanhojen että uusien mahdollisuuksien avulla perusope-
tuksessa, julkaisuissa ja ilmaisussa sekä omien oppimis-
prosessien tallentamisessa.

erilaisten tekniikoiden ja materiaalien käyttö kuvataide-
opetuksessa edellyttää laadukkaita työvälineitä sekä so-
pivia tiloja ja resursseja. 



O P I N T O J E N 
S I S Ä L L Ö T  J A 
T A V O I T T E E T

I K Ä R Y H M I T T Ä I N



6. vArhAISIäN OPINNOT  

varhaisiän  opinnot kestävät kaksi vuotta (4–5 –vuotiaat). 
laajuus on yhteensä 130 ot. varhaisiän opinnot eivät 
ole tällä hetkellä (2018)  taiteen perusopetuksen laajan 
oppimäärän opintoja, mutta kuuluvat tärkeänä osana 
Helsingin kuvataidekoulun antamaan taideopetukseen 
ja osaltaan valmistavat lasta 6 -vuotiaana osallistumaan 
taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opintoihin. 
varhaisiän opetus noudattaa  Helsingin kuvataidekoulun 
opetussuunnitelman yleisiä tavoitteita.

6.1 NUUSkIjAT - vArhAISIäN OPINNOT  
(4-5 v.)

opetuksen tavoitteena on

•	 rohkaista oppilasta ilmaisemaan tunteitaan 
ja havaintojaan taiteen keinoin

•	 kannustaa oppilasta käyttämään 
mielikuvitusta ilmaisussaan

•	 kehittää oppilaan kykyä keskittyä 
työskentelyprosessiin

•	 kehittää oppilaan ryhmässä toimimisen 
taitoja sekä omatoimisuutta

•	 kannustaa oppilasta arvostamaan 
omia ja muiden oppilaiden töitä

•	 innostaa oppilasta välinehuoltoon ja kantamaan 
vastuuta yhteisistä materiaaleista ja tarvikkeista 

Sisällöt: nuuskijat -ryhmässä luodaan ilmapiiri, jossa 
moniaistisuus, taiteidenvälisyys, leikki, mielikuvitus ja 
ihmettely ovat tärkeintä taiteenteon ja kokemisen pro-
sessissa. erilaiset aistikokemukset, havainnot ja mieli-
kuvitus ovat työskentelyn innoittajia.  lähtökohtana on  
lapsen oma elämis- ja elämysmaailma. 



opintokokonaisuudet ovat ikäryhmäjaon mukaiset. Pe-
rusopintoihin kuuluvat:

 iHMeTTeliJÄT  6–8 -vuotiaat
 keksiJÄT   9–11 -vuotiaat 
 TuTkiJaT   11–14 -vuotiaat

ikäryhmäjako on suuntaa antava ja voi joustaa  jonkin 
verran oppilaan osaamisen ja kiinnostuksen kohtei-
den mukaan sekä ryhmäkohtaisesti eri opetuspisteissä.  
opintokokonaisuuksien tavoitteet ja sisällöt on ryhmitel-
ty kolmeen osa-alueeseen: 

•	 kuvan kieli Ja TaiTeen ilMaisukeinoT

•	 TaiTeen MaailMaT Ja 
visuaalinen YMPÄRisTö 

•	 oMaT kuvaT

7. PErUSOPINTOjEN OPINTOkOkONAISUUkSIEN 
TAvOITTEET, SISäLLöT jA LASkENNALLISET 
LAAjUUdET

nämä osa-alueet syventävät yleisiä tavoitteita eli tai-
desuhdetta ja oma ilmaisua, visuaalista monilukutaitoa 
sekä osallisuutta ja vaikuttamista. opintokokonaisuuk-
sien tavoitteet ja sisällöt syvenevät oppilaan siirtyessä 
tasolta toiselle.

7.1 IhMETTELIjäT (6–8 -vUOTIAAT) 

kuvan kieli Ja TaiTeen ilMaisukeinoT

opetuksen tavoitteena on

•	 tutustua visuaalisen ilmaisun peruskäsitteisiin 
ja harjoitella perustekniikoita ja 
erilaisten materiaalien käyttöä 

•	 vahvistaa mielikuvituksen ja havaintojen 
käyttöä ja erottaa kuvitellun ja 
todellisen maailman eroja



Sisällöt:  ihmettelijät -ryhmässä opetus on leikinomaista, 
moniaistista, rauhallisesti etenevää ja tutkivaa oppimista. 
lasten uteliaisuus herätetään erilaisten mielikuvitusleik-
kien, havaintomateriaalien ja kuvien avulla. visuaaliseen 
kieleen ja sen rakenteeseen tutustutaan ja tavoitteena 
on tuntea kuvallisia perusmuuttujia sekä perusmuodot 
ja väriopin perusteet. Havainnon ja mielikuvituksen eroja 
tutkitaan ja sommittelun perusteita käydään läpi. Tarinal-
lisuus ja taiteidenvälisyys ovat vahvasti mukana opetuk-
sessa. kolmiulotteinen hahmottaminen ja työskentely 
ovat myös osana perusopintoja.

TaiTeen MaailMaT Ja visuaalinen 
YMPÄRisTö

opetuksen tavoitteena on

•	 avartaa oppilaan käsitystä lähiympäristöstään 
taiteen keinoin  

•	 tuoda nykytaiteen, taidehistorian sekä 
mediakulttuurin sisältöjä oppilaan 
kokemusmaailmaan sekä  keskustella niistä

Sisällöt: visuaalinen ympäristö toimii innoittajana ja 
tutkimusten kohteena. keskeisiä havaintoympäristöjä 
ovat kaupunkitilan arkkitehtuuri ja opetuspisteiden lä-
hiluonto. näyttely- ja muut retket kuuluvat opetukseen. 
Taiteen ja median maailmaan tutustutaan osana omaa 
ilmaisua ja harjoitellaan taiteesta puhumista.



oMaT kuvaT

opetuksen tavoitteena on

•	 rohkaista oppilasta vapaasti kertomaan omista 
mielenkiinnon kohteistaan ja innoittajistaan 
sekä ilmaisemaan itseään kuvallisella kielellä 

•	 vahvistaa oppilaan kykyä antaa työrauha 
muille oppilaille ja ottaa huomioon 
työskentelyssään muut ryhmän jäsenet

•	 kehittää oppilaan ryhmässä olemisen taitoja 
eli kuuntelemisen ja keskustelemisen taitoja 

•	 rohkaista oppilasta arvioimaan omaa työtään ja 
antamaan palautetta muiden oppilaiden töistä

Sisällöt: Ryhmässä harjoitellaan keskustelutaitoja, ryh-
mätyötaitoja sekä ymmärretään työskentelyrauhan mer-
kitys. itsenäisillä tehtävillä tuetaan oppilaan omien kiin-
nostuksenkohteiden kehittymistä ja oman taiteellisen 
prosessin rakentumista. Työskentelyn apuna käytetään 
dokumentointia ja  oppilas oppii kuvaamaan kuvamuis-
tiin töitään.  itse- ja vertaisarvioinnin sekä taiteesta puhu-
misen sanastoa ja käsitteitä harjoitellaan omista kuvista 
puhuttaessa ja katsottaessa taidetta.

7.2  kEkSIjäT (9–11 -vUOTIAAT)

kuvan kieli Ja TaiTeen ilMaisukeinoT

opetuksen tavoitteena on

•	 ohjata oppilasta tuntemaan eri tekniikoita ja 
valitsemaan omalle aiheelleen ja sisällölleen 
tarkoituksenmukainen muoto ja ilmaisu. 

•	 harjoittaa oppilasta  tunnistamaan kuvallisia 
muuttujia ja niiden käyttöä taiteellisessa 
työskentelyssä sekä ymmärtämään väriopin 
alkeet. 

•	 innostaa oppilas kolmiulotteisen työskentelyn 
pariin ja tuntemaan peruskäsitteet kuten 
plastisuus ja tilan hallinta. 

•	 rohkaista oppilasta työskentelemään 
ympäristöstä tekemiensä havaintojen pohjalta 
sekä oman mielikuvituksen innoittamana



Sisällöt: opetuksessa tutustutaan mahdollisimman mo-
nipuolisesti erilaisiin ilmaisukeinoihin ja tekniikoihin. 
sisältöinä on mm. väriopin perusteet, kuvallisten muut-
tujien tuntemus ja käyttö sekä  materiaalintuntemus ja 
kolmiulotteisen ilmaisun harjoittelu. opetuksessa paino-
tetaan havaintojen tekoa erilaisissa ympäristöissä sekä 
mielikuvituksen käyttöä omassa ilmaisussa. 

TaiTeen MaailMaT Ja visuaalinen 
YMPÄRisTö

opetuksen tavoitteena on 

•	 innostaa oppilas taiteen ja visuaalisen ilmaisun 
sekä median maailmaan ja kiinnostumaan 
niiden eri ilmiöistä ja ajankohtaisista teemoista

•	 rohkaista oppilasta tuntemaan visuaalista 
ympäristöä erilaisista näkökulmista 
ja tutkimaan sen arvottamista sekä 
merkitysten muodostumista

•	 ohjata oppilasta tuntemaan ja käyttämään 
visuaalisen kielen perussanastoa

•	 rohkaista oppilasta puhumaan taiteesta 
ja analysoimaan havaintojaan

Sisällöt: opetuksessa käsitellään  taidehistoriaa ja ny-
kytaidetta. Taide on aina vuoropuhelua menneisyyden 
ja nykyisyyden kanssa. opetuksen tulee kasvattaa ym-
märrystä siitä, että taide on tulkintaa ajasta ja paikas-
ta, jossa se on tehty. Median maailmaan tutustutaan 
oppilaiden esiin nostamien ajankohtaisten teemojen 
pohjalta. kolmiulotteista  hahmottamista ja työskente-
lyä kehitetään muun muassa arkkitehtuurin, keramiikan, 
muotoilun ja kuvanveiston tekniikoin.

oMaT kuvaT

opetuksen tavoitteena on

•	 tukea oppilaan omaehtoista työskentelyä, jotta 
oppilas innostuu ja keskittyy omiin, itsenäisiin 
aihevalintoihin.

•	 ohjata oppilasta oman oppimisen havainnointiin 
ja ymmärtämään sekä hyödyntämään oman 
oppimisen tapojaan

•	 kehittää oppilaan kykyä hyödyntää saamaansa 



palautetta omassa työskentelyssään

•	 rohkaista oppilasta kertomaan omia tulkintojaan 
muiden oppilaiden töistä

Sisällöt: opetuksessa tuetaan oppilaan omaehtoista 
taiteen tekemistä sekä aiheiden ja ideoiden kehittelyä. 
lisäksi opitaan tuntemaan luovan prosessin työvaiheita: 
ideointi, suunnittelu, luonnostelu, toteutus ja arviointi. 
kuvamuistia käytetään omien teosten dokumentointiin. 

7.3  TUTkIjAT (12–14 -vUOTIAAT)

kuvan kieli Ja TaiTeen ilMaisukeinoT

opetuksen tavoitteena on

•	 syventää oppilaan osaamista 
kuvataiteen osa-alueiden, käsitteiden 
ja tekniikoiden hallinnassa

•	 vahvistaa oppilaan taiteidenvälisien 
työskentelytapojen käyttöä

•	 rohkaista oppilasta kokeilemaan 
uusia tekniikoita ja ilmaisutapoja 

•	 harjoittaa oppilasta työskentelemään 
ympäristöstä tekemiensä havaintojen pohjalta

•	 syventää oppilaan  luovan ajattelun ja 
mielikuvituksen käyttöä työskentelyssään 

•	 kehittää oppilaan kolmiulotteisen 
työskentelyn taitoja sekä muodon, tilan 
ja plastisuuden käsitteiden hallintaa

•	 rohkaista oppilasta tekemään 
itsenäisiä ratkaisuja

•	 harjoittaa oppilasta käyttämään materiaaleja 



ja tekniikoita tarkoituksenmukaisesti

Sisällöt: opetuksessa kerrataan ja syvennetään visu-
aalisten peruskäsitteiden ja tekniikoiden hallintaa. kol-
miulotteisen työskentelyn peruskäsitteitä opetetaan 
erilaisten näkökulmien ja tekniikoiden kautta. oppilasta 
rohkaistaan kokeilemaan erilaisia mahdollisuuksia ja  uu-
sia tapoja omassa työskentelyssään ja tuetaan näin op-
pilasta vahvistamaan luovaa ajatteluaan.

TaiTeen MaailMaT Ja visuaalinen 
YMPÄRisTö 

opetuksen tavoitteena on

•	 vahvistaa oppilaan pyrkimyksiä luoda 
omakohtainen ja merkityksellinen 
suhde taiteeseen

•	 kehittää oppilaan kykyä tarkastella kuvan, 
median ja ympäristön visuaalista kieltä

•	 syventää oppilaan taiteentuntemusta 
ja tietämystä taiteen ja visuaalisen 
kulttuurin osa-alueista

•	 innostaa oppilasta tarkastelemaan 
taidetta useasta eri näkökulmasta

•	 innostaa oppilas perehtymään oman ilmaisunsa 
esteettisiin, ekologisiin ja eettisiin arvoihin

Sisällöt: opetuksessa tuodaan esille eri kulttuurien ja 
aikakausien taidetta. nykytaiteen vaikuttamisen keinoja 
tutkitaan ja kokeillaan omassa työskentelyssä. ajankoh-
taiset teemat vaihtuvat oppilaan, opetusryhmän, opet-
tajan ja koulun vuosisuunnitelman mukaan. 

oMaT kuvaT

opetuksen tavoitteena on

•	 kannustaa oppilasta oman aiheen 
pitkäjänteiseen käsittelyyn ja vahvistaa 
oppilaan keskittynyttä työskentelyä 

•	 kehittää oppilaan kykyä sanallistaa ja 
perustella omia tulkintojaan taiteesta

•	 kehittää oppilaan kykyä ottaa huomioon 
oman työskentelynsä esteettisiä, 



ekologisia ja eettisiä näkökohtia

•	 rohkaista oppilasta arvioimaan omia ja muiden 
töitä sekä hyödyntämään palautetta työssään

•	 kannustaa oppilasta osallistumaan 
yhteistyöprojekteihin

Sisällöt: opetuksen tärkeänä sisältönä on itsenäisen 
työskentelyn oppiminen: tavoitteiden asettaminen, ide-
ointi, prosessi ja arviointi.  omien töiden dokumentointi 
kuvamuistiin ja niiden analysointi on oman oppimisen 
ja minäkäsityksen muovautumisen kannalta merkityk-
sellistä. Henkilökohtaisten innostusten ja kiinnostuksen 
kohteiden kartoittaminen on keskeistä. Tärkeää on myös 
omien töiden esillepanon harjoittelu, keskustelu sekä pa-
lautteen vastaanotto ja käsittely. opetuksessa painote-
taan oman työn sijoittamista visuaaliseen maailmaan ja 
kannustetaan hakemaan vaikutteita ja ideoita monipuoli-
sesti omaan työskentelyyn.

kuvaPolku

Tutkijat -ryhmän opintojen alussa n. 12-vuotiaana op-
pilas tekee itsenäisen kuvapolku -työsarjan pohdin-
toineen ja saa opettajalta siitä arvion.  kuvapolku-työ-
sarjan tarkoitus on harjoitella syventävien opintojen 
itsenäisempää työtapaa ja virittää mielenkiintoa tule-
vaisuuteen lopputyötä ajatellen. 

8. SyvENTävIEN 
OPINTOjEN 
OPINTOkOkONAISUUS, 
TAvOITTEET jA 
LASkENNALLINEN 
LAAjUUS

syventävien opintojen laskennallinen laajuus on yh-
teensä 500 oppituntia. opintoihin sisältyy vapaaehtoi-
nen lopputyö, jonka laajuus on noin 160 ot. lopputyö 



koostuu viikoittain annettavasta opetuksesta, lopputyö-
seminaarista, itsenäisestä työskentelystä ja avoimista 
ateljeetunneista. Jos oppilas haluaa taiteen perusope-
tuksen laajan oppimäärän todistuksen, päättötyö kuuluu 
osana suoritettaviin opintoihin.  oppilas voi koostaa itse 
vuosittaisen tuntimääränsä esimerkiksi osallistumalla 
kahteen syventävien opintojen työpajaan. 

8.1  kUrkOTTAjAT jA kONkArIT (15–20 
-vUOTIAAT)

kuvan kieli Ja TaiTeen ilMaisukeinoT 

opetuksen tavoitteena on

•	 antaa valmiuksia oppilaalle syventää 
tietämystään ja taitojaan valittujen 
tekniikoiden hallinnassa ja ilmaisussa

•	 perehdyttää oppilas taiteiden välisten 
lähestymistapojen käyttöön

•	 vahvistaa ja syventää oppilaan omaa 
ilmaisua ja luovan ajattelun kykyä sekä 
taiteellisen prosessin hallintaa

•	 harjoittaa oppilaan monilukutaitoa ja 
visuaalisen ympäristön havainnointikykyä 
ja vahvistaa oppilaan analysointitaitoja

Sisällöt: opetuksessa keskitytään vahvistamaan oppi-
laan kykyä luoda itselleen merkityksellinen ja omakoh-
tainen suhde taiteeseen ja  tukea oppilaan omaa itse-
näistä taiteellista työskentelyä.  oppilaan valitsemien 
tekniikoiden hallintaa ja käyttöä syvennetään. Moniais-
tisuus ja taiteiden välisyys ovat tekijöitä, joita opetuk-
sessa pidetään tärkeinä. Monilukutaidon harjaannutta-
minen, keskustelut taiteesta ja ajankohtaisista ilmiöistä 
ovat opiskelua ohjaavia ja teemoja määritteleviä sisäl-
töjä. 

TaiTeen MaailMaT Ja visuaalinen 
YMPÄRisTö

opetuksen tavoitteena on

•	 syventää oppilaan kykyä hankkia 
itsenäisesti tietoa ja perehtyä taiteen 
historiaan ja nykyhetkeen osana 
omaa taiteellista prosessiaan



•	 kehittää oppilaan näkemystä sijoittaa 
oma taiteellinen työ laajempaan 
kontekstiin ja taidemaailmaan  

•	 kehittää oppilaan monilukutaitoa ja 
visuaalisen kulttuurin analysoinnin kykyä

•	 rohkaista oppilasta muodostamaan 
omia tulkintoja ja näkökantoja 
hankkimansa tiedon pohjalta 

•	 vahvistaa oppilaan kykyä pohtia 
eettisiä, ekologisia ja esteettisiä 
arvoja omassa työskentelyssään 

Sisällöt: opetuksessa painotetaan taiteentuntemuksen 
syventämistä, tiedonhakua, tiedon luotettavuuden poh-
dintaa ja erilaisten vaikutteiden ja ideoiden kehittelyä. 
opetuksessa laajennetaan taiteen tuntemista myös yh-
teiskunnalliselle tasolle ja käsitellään taidetta muutoksen 
kuvaajana sekä osana kulttuuria ja historiaa. oppimisym-
päristöjen vaihtelevuus  ja erilaisissa ympäristöissä työs-
kentely ja niiden tutkiminen ovat tärkeä osa opetusta. vi-
suaalista ympäristöä tutkitaan monipuolisesti esimerkiksi 
mediakulttuurin ja arkkitehtuuri- ja muotoiluopintojen 
kautta. 

oMaT kuvaT

opetuksen tavoitteena on

•	 kannustaa oppilasta asettamaan 
omalle oppimiselleen tavoitteita

•	 vahvistaa oppilaan kykyä dokumentoinnin 
lisäksi	reflektoida	omaa	oppimisprosessiaan

•	 syventää oppilaan käsitystä omista 
oppimisen tavoistaan ja hyödyntää 
niitä taiteellisessa työskentelyssä 

•	 rohkaista oppilasta ilmaisemaan 
taiteellisen työn lisäksi analyyttisesti 



taiteellisen prosessin vaiheita

•	 kannustaa oppilasta hallitsemaan itsenäisiä 
ja pitkäjänteisiä taiteellisia prosesseja

•	 vahvistaa oppilaan itsearvioinnin kykyä

•	 syventää oppilaan kykyä käsitellä itse valittua 
teemaa omaperäisesti ja analyyttisesti 

•	 rohkaista oppilasta esittämään ja julkaisemaan 
omaa taidettaan erilaisissa ympäristöissä

•	 kannustaa oppilasta rakentavalla tavalla 
analysoimaan myös ryhmän muiden 
oppilaiden töitä ja ajatuksia

Sisällöt: opetuksessa tuetaan oppilaan itsenäistä työs-
kentelyä ja lopputyöprosessia. oppilasta kannustetaan 
löytämään ilmaisussaan uusia ratkaisuja ja näkökulmia. 
näyttelyt, erilaiset julkaisut ja ympäristöt taiteen esittä-
miselle ovat tärkeitä oppimisen kannalta. oppilas tutus-
tuu yksin ja ryhmänjäsenenä eri tapoihin tuoda esiin ja 
julkaista oma taiteellinen työ. Palautteen vastaanotto ja 
käsittely kuuluvat olennaisena osana näyttely- ja julkai-
sutoimintaan. oman työn ja työprosessin dokumentoin-
ti,	Kuvamuistin	käyttö,	reflektointi	ja	arviointi	ovat	myös	

olennainen osa työskentelyä. opetuksessa tutustutaan 
visuaalisten alojen ammattilaisiin ja heidän työnkuviin 
sekä tuetaan visuaaliselle alalle aikovia oppilaita jat-
ko-opintojen suunnittelussa ja hakuprosessiin valmis-
tautumisessa. 



O P P I M I S E N
A R V I O I N T I



9. OPPIMISEN ArvIOINTI

9.1 ArvIOINNIN TEhTävä

oppimisen arvioinnin tehtävä on tukea oppilaan kuva-
taiteen opintojen edistymistä ja ohjata opiskelun tavoit-
teiden asettamista. arviointi tukee oppilaan oppimaan 
oppimista ja auttaa oppilaan minäkäsityksen muovautu-
mista. arviointi perustuu opetussuunnitelmassa tarken-
nettuihin tavoitteisiin. oppilaita ja heidän suorituksiaan 
ei verrata toisiinsa eikä arviointi kohdistu oppilaiden 
arvoihin, asenteisiin, persoonaan, temperamenttiin tai 
muihin henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. opettajan teh-
tävänä on huolehtia siitä, että tavoitteet ja arviointiperus-
teet ovat oppilaiden tiedossa. Tavoitteiden pohtiminen 
ja oman oppimisen edistymisen tarkastelu suhteessa ta-
voitteisiin on tärkeä osa myös oppilaan itsearviointitai-
tojen kehittymistä. arviointi suhteutetaan aina oppilaan 
ikätasoon sopivaksi. 

arviointikulttuurin keskeisiä piirteitä ovat avoimen ja roh-
kaisevan ilmapiirin ylläpitäminen. arvioinnilla edistetään 
oppilaiden osallisuutta sekä keskustelevaa ja vuorovai-

kutteista toimintatapaa. arviointi on osa työprosessia, 
jossa työstä, työtavoista sekä työhön liittyvistä ajatuk-
sista ja ideoista keskustellaan. arvioinnissa otetaan 
huomioon, että taideopetuksen merkitys näkyy oppi-
laan elämässä pitkällä aikavälillä. 

9.2 ArvIOINTI OPINTOjEN AIkANA

Monipuoliseen jatkuvaan arviointiin sisältyy erilaisia 
palautteen antamisen tapoja sekä ohjausta itse- ja 
vertaisarviointiin. kuvataidetunneilla opettaja arvioi 
yhdessä oppilaiden kanssa työprosessia ja tehtyjä töi-
tä sekä keskustelee jokaisen oppilaan kanssa erikseen 
oppilaan työstä ja oppimisesta. Tuntitilanteissa arvioin-
tia tapahtuu koko ryhmän sekä opettajan ja oppilaan 
kahdenvälisissä keskusteluissa. oppilasta rohkaistaan 
ja autetaan kertomaan omasta työstään ja pyritään yh-
dessä löytämään sanoja koko työprosessille. arviointi 
on luonteeltaan kannustavaa ja positiivista. 

itsearvioinnissa oppilasta ohjataan pohtimaan oppi-
mistavoitteitaan, havainnoimaan työskentelyään ja 



tarkastelemaan oman oppimisen edistymistä. oppilasta 
rohkaistaan antamaan ja vastaanottamaan palautetta. 
oppilaalle arviointi tuo hänen oman oppimisensa nä-
kyväksi. arvioinnilla ja muulla palautteella kannustetaan 
oppilasta uuden oppimiseen sekä ohjataan häntä arvos-
tamaan toisten näkemyksiä. arviointitaitoja harjoitellaan 
opintojen kuluessa. oppilasta perehdytetään kuvatai-
teen arvioinnin periaatteisiin ja käytäntöihin. sekä oppi-
laan itsearvioinnin että opettajan vuosiarvioinnin tukena 
toimii oppilaan kuvamuistitili, jonne kerätään kuvamate-
riaalia jokaisen opintovuoden teoksista. 

oppilaalle ja hänen huoltajalleen annetaan jokaisen ke-
vätlukukauden lopussa kirjallisesti tietoa opintovuoden 
työskentelystä.

varhaisiän taideopintojen 4–6 -vuotiailla oppilailla (opin-
tokokonaisuus nuuskijat) arviointi perustuu tunneilla 
käytävään vuorovaikutteiseen keskusteluun. kirjallisena 
arviona lukuvuodesta oppilaat saavat osallistumismer-
kinnän sekä tiedotteen teemoista ja aihepiireistä, joita 
on yhdessä vuoden aikana käsitelty eri tehtävissä. 

Perusopintojen 6–8 -vuotiailla oppilailla (opintokokonai-
suus ihmettelijät) arviointi perustuu opettajan ohjauk-

sessa tehtävään suulliseen itsearviointiin. kirjallisena 
arviona lukuvuodesta oppilaat saavat osallistumismer-
kinnän sekä tiedotteen teemoista ja aihepiireistä, joita 
on yhdessä vuoden aikana käsitelty eri tehtävissä. 

Perusopintojen 9–11 -vuotiaat  oppilaat (opintokoko-
naisuus keksijät) laativat suullisten vertaisarviointikes-
kustelujen lisäksi lukuvuoden päätteeksi kirjallisen it-
searvioinnin. kirjallisena arviona lukuvuodesta oppilaat 
saavat osallistumismerkinnän sekä tiedotteen teemoista 
ja aihepiireistä, joita on yhdessä vuoden aikana käsitel-
ty eri tehtävissä. lisäksi opettaja kommentoi kirjallisesti 
oppilaan itsearviointiin valittua teosta.

Perusopintojen 12–14 -vuotiaat oppilaat (opintoko-
konaisuus Tutkijat) laativat suullisten vertaisarviointi-
keskustelujen lisäksi lukuvuoden päätteeksi kirjallisen 
itsearvioinnin. opettaja arvioi oppilaiden lukuvuoden 
aikaista oppimista, teemallista työskentelyä ja ilmaisua 
kirjallisesti ja huomioi kokonaisarviossaan oppilaan it-
searvioinnin.

syventävien opintojen 15–20 -vuotiaat oppilaat (opin-
tokokonaisuus kurkottajat)laativat suullisten vertaisar-
viointikeskustelujen lisäksi lukuvuoden päätteeksi kir-



jallisen itsearvioinnin. ateljeeopintojen aikana oppilaat 
asettavat itselleen omia oppimistavoitteita ja arvioivat 
niiden saavuttamista. opettaja arvioi oppilaiden luku-
vuoden aikaista oppimista, teemallista työskentelyä ja 
ilmaisua kirjallisesti ja huomioi kokonaisarviossaan oppi-
laan itsearvioinnin sekä oppilaan itselleen asettamat op-
pimistavoitteet.

9.3 OPPIMääräN ArvIOINTI

9.3.1 kUvATAITEEN LAAjAN 
OPPIMääräN PErUSOPINNOT

Perusopintojen (800 tuntia) päättyessä oppilas saa to-
distuksen suoritetuista perusopinnoista. Todistus on 
kirjallinen arvio oppilaan osaamisesta ja kehittymisestä 
perusopintojen aikana. kirjallinen arvio painottaa op-
pilaan vahvuuksia. oppilaan kuvamuistitilille kertyneet 
teoskuvat toimivat perusopintojen arvioinnin tukena an-
taen kattavan kuvan oppilaan perusopintojen aikaisesta 
työskentelystä. Perusopintojen viimeisen opintokokonai-
suuden alussa (12–14 -vuotiaat Tutkijat) oppilas tekee 
laajemman itsenäisen työn, ns. kuvapolun. Työ koostuu 
opettajan ohjauksessa toteutetusta itsenäisestä työstä ja 

portfoliosta. itsenäisestä työstä oppilas saa opettajan 
erillisen kirjallisen arvion, joka huomioidaan myös pe-
rusopintojen kirjallisessa kokonaisarviossa. 

Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän perusopin-
tojen todistus sisältää:

•	 todistuksen nimi

•	 koulutuksen järjestäjän nimi

•	 oppilaitoksen nimi

•	 taiteenala

•	 oppilaan nimi ja henkilötunnus

•	 opiskeluaika vuosina

•	 oppilaan suorittamat laajan oppimäärän 
perusopinnot: opintokokonaisuuksien 
nimet ja laajuudet sekä itsenäisen 
kuvapolku-teossarjan arvion

•	 kirjallinen arvio oppilaan suorittamista 
taiteenalan laajan oppimäärän perusopinnoista

•	 rehtorin allekirjoitus ja oppilaitoksen leima



•	 opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän 
koulutuksen järjestämisluvan päivämäärä sekä 
päivämäärä, jolloin koulutuksen järjestäjä 
on hyväksynyt taiteen perusopetuksen 
laajan oppimäärän opetussuunnitelman 

•	 merkinnän siitä, että koulutus 
on toteutettu opetushallituksen 
päättämien taiteen perusopetuksen 
laajan oppimäärän opetussuunnitelman 
perusteiden 2017 mukaisesti.

•	 taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän 
perusopintojen todistus voi sisältää liitteitä. 

9.3.2 kUvATAITEEN LAAjAN 
OPPIMääräN SyvENTäväT OPINNOT

syventävien opintojen aikana oppilaalle annetaan 
mahdollisuus harjoittaa ja osoittaa osaamistaan moni-
puolisesti. kuvataidekoulun lopputyö arvioidaan osa-
na syventäviä opintoja. Päättötodistukseen merkitään 
sanallinen arvio oppilaan suorittamasta laajasta oppi-
määrästä. sanallinen arvio kuvaa oppilaan edistymistä 

ja osaamista suhteessa syventävien opintojen tavoit-
teisiin. sanallisessa arviossa painotetaan oppilaan op-
pimisen ja osaamisen vahvuuksia. oppilaalle annetaan 
taiteenalan taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän 
päättötodistus  sen jälkeen, kun hän on suorittanut laa-
jaan oppimäärään sisältyvät perusopinnot (800 tuntia) 
ja syventävät opinnot (500 tuntia). 

Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän päättöto-
distus sisältää:

•	 todistuksen nimi

•	 koulutuksen järjestäjän nimi

•	 oppilaitoksen nimi

•	 taiteenala

•	 oppilaan nimi ja henkilötunnus

•	 opiskeluaika vuosina

•	 oppilaan suorittamat laajan oppimäärän 
perusopinnot: opintokokonaisuuksien 
nimet ja laajuudet 

•	 oppilaan suorittamat laajan 



oppimäärän syventävät opinnot 

•	 syventäviin opintoihin sisältyvän laajan 
oppimäärän lopputyön aihe

•	 kirjallinen arvio oppilaan suorittamasta 
taiteenalan laajasta oppimäärästä 

•	 rehtorin allekirjoitus ja oppilaitoksen leima

•	 opetus- ja kulttuuriministeriön myöntämän 
koulutuksen järjestämisluvan päivämäärä sekä 
päivämäärä, jolloin koulutuksen järjestäjä 
on hyväksynyt taiteen perusopetuksen 
laajan oppimäärän opetussuunnitelman

•	 merkintä, että koulutus on toteutettu 
opetushallituksen päättämien 
taiteen perusopetuksen laajan 
oppimäärän opetussuunnitelman 
perusteiden 2017 mukaisesti.

•	 taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän 
päättötodistus voi sisältää liitteitä. 

9.4 OSALLISTUMISTOdISTUS

oppilaalle annetaan pyydettäessä osallistumistodistus 
suorittamistaan Helsingin kuvataidekoulun laajan oppi-
määrän opinnoista, jos opinnot keskeytyvät tai oppilas 
tarvitsee sitä muusta syystä. osallistumistodistus ei si-
sällä sanallista arviointia suoritetuista opinnoista.



10. LAAjAN OPPIMääräN 
ArvIOINNIN kOhTEET jA 
krITEErIT 

10.1 LAAjAN OPPIMääräN ArvIOINNIN 
kOhTEET

kuvataiteen laajan oppimäärän arvioinnin kohteet ovat 
Taidesuhde ja oma ilmaisu, Visuaalinen monilukutaito 
sekä Osallisuus ja vaikuttaminen. Taidesuhteen ja oman 
ilmaisun arvioinnissa keskitytään eri ilmaisun keinoihin, 
välineiden ja materiaalien käyttöön, oppilaan luovaan 
ongelmanratkaisuun ja taiteellisen prosessin etenemi-
seen. Tavoitteena taidesuhteen ja oman ilmaisun arvi-
oinnissa on tukea oppilaan oman ilmaisun ja taidesuh-
teen	kehittymistä	sekä	oppimisen	reflektointia.

Visuaalinen monilukutaito kehittyy hitaassa kasvupro-
sessissa. Tavoitteena visuaalisen monilukutaidon arvi-
oinnissa on ohjata oppilasta tarkastelemaan niin tai-
teen, median kuin ympäristön visuaalista kieltä monista 
eri lähtökohdista, perustelemaan omia tulkintojaan ja 
arvostamaan omista näkökannoistaan poikkeavia tul-

kintoja. Visuaalisen monilukutaidon arviointia tehdään 
eniten osana tuntien jatkuvaa itse- ja vertaisarviointia si-
sältävää arviointikeskustelua. vasta vanhemmilla (opin-
tokokonaisuudet Tutkijat ja kurkottajat) oppilailla arvioi-
daan analyyttisen havainnoinnin hyödyntämistä omassa 
työskentelyssä. 

oppilas kasvaa Osallisuuteen ja vaikuttamiseen taiteel-
lisen toiminnan kautta osana kuvataidekoulun opintoja. 
Osallisuuden ja vaikuttamisen arvioinnin tavoitteena 
on ohjata tarkastelemaan visuaalisen kulttuurin välit-
tämiä viestejä ja tukea oppilaan kriittisen ajattelun ja 
rakentavan kyseenalaistamisen taitoja. Osallisuuden ja 
vaikuttamisen arviointia tehdään eniten osana tuntien 
jatkuvaa itse- ja vertaisarviointia sisältävää arviointikes-
kustelua. vasta vanhemmilla (opintokokonaisuudet Tut-
kijat ja kurkottajat) oppilailla arvioidaan kriittisen ajat-
telun hyödyntämistä omassa työskentelyssä. arvioinnin 
tavoitteena on kannustaa oppilasta omien tavoitteiden 
asettamiseen	 ja	 oppimisprosessin	 reflektointiin	 sekä	
hyödyntämään näitä omassa taiteellisessa prosessissa.



10.2. LAAjAN OPPIMääräN ArvIOINNIN 
krITEErIT

10.2.1 vArhAISIäN OPINTOjEN 
ArvIOINTIkrITEErIT

varhaisiän arviointi (opintokokonaisuus nuuskijat) keskit-
tyy tunneilla käytävään vuorovaikutteiseen keskusteluun 
ja sanalliseen palautteeseen. oppilaan oma kokemus-
maailma on keskiössä.

arvioinnin kriteerit:

•	 oppilas tekee havaintoja luonnosta ja 
ympäristöstä

•	 oppilas käyttää töissään mielikuvitusta 

•	 havaitsee todellisen ja kuvitellun maailman välisiä 
eroja

•	 oppilas keskittyy työhönsä

•	 oppilas kykenee toimimaan ryhmässä

•	 oppilas arvostaa omia ja toisten tekemiä töitä ja 
pitää huolta työvälineistä

10.2.2.1. PErUSOPINTOjEN 
ArvIOINNIN krITEErIT

Perusopinnoissa arvioinnilla tuetaan oppilaan ilmai-
sun, kuvallisen ajattelun, työskentelytaitojen ja itse- ja 
vertaisarviointitaitojen kehittymistä. Tavoitteena on 
vahvistaa oppilaan omakohtaisen taidesuhteen muo-
toutumista, identiteetin rakentumista ja aktiivista toimi-
juutta. Perusopintojen eri opintokokonaisuuksien arvi-
ointi perustuu käsitykseen kumuloituvasta oppimisesta 
opinto- ja ikävuosien karttuessa. arvioinnin tavoite on 
tukea	oppilasta	myös	reflektoimaan	omaa	oppimistaan	
sanallisesti ja visuaalisesti.

Perusopintojen opintokokonaisuuden ihmettelijät (6–8 
v) arvioinnin kriteerien mukaan oppilas

•	 tuntee visuaalisen ilmaisun peruskäsitteistöä: 
väriopin perusteet ja perusmuodot 

•	 käyttää ja kokeilee erilaisia materiaaleja ja 
tekniikoita

•	 kykenee käyttämään työskentelyssään 
mielikuvitustaan ja omia havaintojaan 
ympäristöstä



•	 kykenee ilmaisemaan kuvallisella kielellä 
havaintojaan, ajatuksiaan ja kokemuksiaan

•	 osaa kertoa kokemastaan taiteesta

•	 kykenee toimimaan ryhmässä ja ottaa huomioon 
ryhmän muut jäsenet

•	 keskittyy työhönsä

•	 osaa arvioida omaa työtään ja antaa palautetta 
myös muiden oppilaiden töistä

 Perusopintojen opintokokonaisuuden keksijät (9–11 v) 
arvioinnin kriteerien mukaan oppilas 

•	 käyttää tekniikoita ja materiaaleja 
kekseliäästi ja tarkoituksenmukaisesti

•	 tuntee kuvallisten perusmuuttujien, 
värienkäytön ja sommittelun 
käsitteistön ja perusteet

•	 kykenee ilmaisemaan itseään kolmiulotteisesti 
(muototaju, tilataju ja plastisuus)

•	 kykenee työskentelemään ympäristöstä 
tekemiensä havaintojen perusteella

•	 tarkastelee kuvan, median ja 
ympäristön visuaalista kieltä

•	 syventää taiteentuntemustaan ja perehtyy 
taiteen ja visuaalisen kulttuurin eri osa-alueisiin

•	 työskentelee pitkäjänteisesti ja keskittyneesti

•	 kehittää omia aihevalintoja 
työskentelynsä pohjaksi

•	 hyödyntää saamaansa palautetta 
omassa työssään



•	 ilmaisee rakentavasti omia 
mielipiteitään ryhmässä

10.2.2.2. PErUSOPINTOjEN ITSENäINEN 
Työ NS. kUvAPOLkU -TyöSArjA 
POhdINTOINEEN

Perusopintojen viimeisen opintokokonaisuuden alussa 
(12–14 v. Tutkijat) oppilas tekee itsenäisen työn ja kokoaa 
työstään opettajan ohjauksessa portfolion. itsenäisestä 
työstä oppilas saa erillisen opettajan arvion. kuvapol-
ku-työsarjan arvio korvaa kyseisen opintovuoden kirjal-
lisen vuosiarvion.

Perusopintojen opintokokonaisuuden Tutkijat (12–14 v. 
oppilaat) arvioinnin kriteerien mukaan oppilas

•	 on syventynyt yhteen tai useampaan kuvataiteen 
osa-alueen käsitteiden ja tekniikoiden hallintaan

•	 kokeilee eri taiteiden välisiä työskentelytapoja

•	 hallitsee kuvallisten perusmuuttujien, 
värienkäytön ja sommittelun perusteet

•	 hallitsee kolmiulotteisen ilmaisun perusteet

•	 kykenee itsenäisiin ratkaisuihin materiaaleja ja 
tekniikoita tarkoituksenmukaisesti käyttäen 

•	 tarkastelee kriittisesti taiteen, median 
ja ympäristön välittämiä viestejä 

•	 tarkastelee taidetta useammasta näkökulmasta 
esim. kulttuurinen ja yhteiskunnallinen

•	 ottaa omassa ilmaisussaan huomioon 
esteettiset, ekologiset ja eettiset arvot

•	 osaa sanallistaa ja perustella omia tulkintojaan

•	 hyödyntää saamaansa palautetta 
omassa työskentelyssään

•	 osallistuu yhteistyöprojekteihin

10.2.3 SyvENTävIEN OPINTOjEN 
ArvIOINNIN krITEErIT

syventävissä opinnoissa arvioinnilla tuetaan oppilaan 
itsenäistä työskentelyä, oppimisen tavoitteiden asetta-



mista sekä kuvataiteellisen ajattelun ja ilmaisun syven-
tämistä. oppilas asettaa omia painotuksia osaamista-
voitteilleen. vuorovaikutteisen arvioinnin tehtävänä on 
innostaa oppilasta työskentelemään, kommunikoimaan, 
osallistumaan ja vaikuttamaan. oppilas dokumentoi 
itse asettamiaan tavoitteita, työskentelyään, teoksiaan, 
oman oppimisensa edistymistä ja saavuttamaansa osaa-
mista. dokumentaatio ja arviointi tukevat oppilaan sy-
ventävien opintojen tavoitteellista etenemistä. 

syventävien opintojen opintokokonaisuuden kurkotta-
jat (15–20 v) arvioinnin kriteerien mukaan oppilas

•	 syventyy tavoitteelliseen visuaaliseen ilmaisuun 
hänelle merkityksellisen taiteen kautta 

•	 perehtyy taiteidenvälisiin työskentelytapoihin

•	 syventää taitojaan ja ilmaisuaan 
saavuttaakseen asettamansa tavoitteet

•	 hyödyntää monilukutaitoaan ja 
visuaalisen kulttuurin kriittistä analyysiä 
omassa työskentelyssään

•	 osaa hankkia ja hyödyntää tietoa, perehtyä 
taiteen historiaan ja nykyhetkeen itsenäisesti 
osana omaa taiteellista prosessiaan

•	 osaa käsitellä teemaa analyyttisesti ja 
kykenee syventämään taiteellista ilmaisuaan 
omaperäiseen ja persoonalliseen suuntaan

•	 pohtii osana työskentelyään esteettisten, 
ekologisten ja eettisten arvojen 
merkitystä taiteessa, elinympäristössä, 
yhteiskunnassa ja globaalissa maailmassa

•	 asettaa omat oppimistavoitteensa 

•	 reflektoi	ja	dokumentoi	omaa	
oppimisprosessiaan

•	 hallitsee pitkäjänteisiä, itsenäisiä ratkaisuja 
vaativia taiteellisia prosesseja

•	 esittää teoksiaan julkisissa ympäristöissä 

•	 antaa ja vastaanottaa rakentavaa palautetta 
koskien omaa tai toisten työskentelyä



10.2.4 SyvENTävIEN OPINTOjEN 
LOPPUTyö

kuvataiteen laajan oppimäärän syventäviin opintoihin 
sisältyy lopputyö. lopputyön taiteellista osuutta arvioi-
daan aiheen valinnan kiinnostavuuden, sisällön käsittelyn 
ja visuaalisten keinojen käytön perusteella. lopputyöhön 
sisältyvässä portfoliossa tulee olla luonnoksia ja kuvallis-
ta materiaalia työhön liittyen, selostus taiteellisesta pro-
sessista, aiheen käsittely, arvio työn tuloksista ja oman 
oppimisen	reflektointia. lopputyön arvioinnissa otetaan 
huomioon oppilaan omalle työlleen asettamat tavoitteet 
ja hänen syventävien opintojensa suuntautuminen. kir-
jalliset arviot lopputyöstä antavat sekä ohjaava opettaja 
että toinen taiteen asiantuntija.

lopputyön arvioinnin kriteerit:

•	 aiheen käsittely ja tutkiminen 
sekä sen laajuus ja rajaus

•	 kyky käyttää visuaalisia keinoja (värien käyttö, 
sommittelu, kuvallisten perustekijöiden 
hallinta, materiaalit, kolmiulotteinen 
hahmottaminen, muoto- ja tilataju)

•	 valitun tekniikan hallinta ja käyttö

•	 aikataulun hallinta ja työskentelyprosessin 
itsenäisyysaste ja pitkäjänteisyys

•	 yhteistyökyky: palautteen vastaanottaminen 
ja sen käsittely työssä

lopputyön portfolion arvioinnin kriteerit:

•	 työprosessin kuvaus: ideointi, aiheen 
kehittely, tavoitteiden asettelu, sisällön 
tutkiminen ja rajaaminen, oman työn 
arviointi,	oppimisen	reflektointi

•	 sisällölliset kysymykset: taidehistorian ja 
käsiteltävän teeman tuntemus, tiedon 
hankinta ja sen käyttö oman työn sisällön 
kehittelyssä, erilaisten ilmiöiden vertailu, oma 
työ suhteessa visuaalisen taiteen maailmaan

•	 tekstin rajaus ja sisällöllinen syvyys 
sekä omakohtainen pohdiskelu



H O P S
O P P I L A S  J A  Y H T E I S T Y Ö

T O I M I N N A N  K E H I T T Ä M I N E N



11. OPPIMääräN 
ykSILöLLISTäMINEN

11.1 MUUALLA SUOrITETTUjEN 
OPINTOjEN hyväkSILUkEMINEN

oppilaalla on oikeus saada opetussuunnitelman ta-
voitteita ja keskeisiä sisältöjä vastaavat aikaisemmin 
suorittamansa opinnot tai muutoin hankittu osaaminen 
arvioiduksi ja tunnustetuksi. Muussa kuvataidekoulussa 
suoritetut aiemmat opinnot korvaavat Helsingin kuvatai-
dekoulussa suoritetut opinnot, mikäli ne vastaavat kuva-
taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän tavoitteita ja 
sisältöjä. Jos oppilaalta puuttuu tunteja laskennallisesta 
tuntimäärästä, hän voi ottaa opinto-ohjelmaansa täyden-
täviä opintoja. oppilas voi myös osoittaa muualla han-
kitun osaamisensa näyttöjen kautta. opintojen hyväksi-
lukemisesta päätetään aina tapauskohtaisesti suhteessa 
hyväksiluettavien opintokokonaisuuksien tavoitteisiin ja 
sisältöihin.

11.2 hENkILökOhTAINEN 
OPETUSSUUNNITELMA

Mikäli oppilas ei vamman, sairauden tai muuhun näihin 
verrattavissa olevan syyn vuoksi kykene opiskelemaan 
oppilaitoksen opetussuunnitelman mukaisesti, opetus-
suunnitelman tavoitteita voidaan yksilöllistää vastaa-
maan oppilaan edellytyksiä. Tällöin oppilas voi kehittää 
taitojaan omista lähtökohdistaan käsin. oppilaalle voi-



daan laatia henkilökohtainen opetussuunnitelma, jossa 
määritellään opiskelun tavoitteet, sisällöt, opiskeluaika, 
opetuksen toteuttamistapa, tarvittavat tukitoimet ja arvi-
ointimenettely. koululla ei ole tuntitilanteissa käytettävis-
sä avustajia, joten mahdolliset tukitoimet ovat rajalliset. 
Jokaisella oppilaalla on oikeus kehittyä ja kasvaa oman 
tahtinsa mukaan ja nauttia luovuudesta ja taiteesta.

oppilaalle voidaan myöntää lisäaikaa opintojen jatkami-
seksi 20 ikävuoden jälkeen, mikäli lisäajan katsotaan tu-
kevan oppilaan ilmaisun kehittymistä.

12. OPPILAAkSI 
OTTAMISEN PErIAATTEET 

Helsingin kuvataidekoulussa uudet oppilaat valitaan 
vapautuneille oppilaspaikoille ja uusiin ryhmiin ilmoit-
tautumisjärjestyksessä. Mikäli on kaksi tai useampi sa-
maan aikaan ilmoittautunutta ja vain yksi opintopaikka, 
arvotaan paikan saaja. Hakuaika on vuosittain 1.4.-
30.4. ja haku on voimassa vuoden. 

kaikki oppilaat jatkoilmoittautuvat tulevalle lukukau-
delle vuosittain 30.4. mennessä. ilmoittautuminen on 
sitova. Mikäli jatkoilmoittautumista ei tehdä määräai-
kaan mennessä, opintopaikasta on luovuttu ja paikka 
voidaan antaa uudelle hakijalle. 

Helsingin kuvataidekoululla ei ole oppilashuollon ryh-
mää eikä vakinaisia avustajia. Mikäli oppilas tarvitsee 
erityistä tukea ja avustajan, kuvataidekoulu ei yksin 
pysty tarjoamaan riittävän laadukasta pitkäkestoista 
opetusta. 



13. yhTEISTyö 
hUOLTAjIEN jA MUIdEN 
TAhOjEN kANSSA 
Helsingin kuvataidekoulun yhteistyö huoltajien ja mui-
den tahojen kanssa on vuorovaikutteista yhdessä toi-
mimista. kuvataidekoulussa toteutetaan sekä matalan 
kynnyksen pienimuotoista yhteistyötä että pitkäkestois-
ta tavoitteellista pedagogista yhteistyötä. Huoltajat ja 
muut yhteistyötahot ovat tervetulleita osallistumaan ja 
kehittämään kuvataidekoulun kanssa taidetapahtumia ja 
muuta taiteen perusopetukseen liittyvää toimintaa.  

Huoltajat ovat tervetulleita osallistumaan museo-, galle-
ria- ja työpajakäynneille sekä retkille omakustanteisesti. 
oppilastyönäyttelyiden avajaiset ja niihin liittyvät tapah-
tumat, taidetapahtumat ja teematapahtumat ovat avoi-
mia kaikille.  Huoltajat kutsutaan hallinnoimaan oppilaan 
kuvamuisti-portfoliota heti opintojen alkuvaiheessa.  
oppilastöiden, projektien, oppimisprosessien, vierailui-
den , retkien ja museokäyntien kuvamateriaalin tallenta-
minen kuvamuistiin on oppilaan ja huoltajan yhteinen 
taival visuaalisen oppimisen vuosiin. 

Yhteistyötä tehdään erilaisten yhteisöjen, yritysten ja 
oppilaitosten kanssa. visuaalisen kulttuurin näkökulma 
on tasa-arvoinen muiden näkökulmien kanssa.  Taiteen-
alan erityispiirteet huomioidaan yhteisessä toiminnassa. 

kuvataidekoulussa on alumnitoimintaa.  kuvataidekou-
lun entiset oppilaat voivat pitää taidenäyttelyn tai tai-
detapahtuman koulun tiloissa ilmaiseksi. alumneja kut-
sutaan esittelemään ajatuksiaan ja erityisosaamistaan.



14. TOIMINNAN jATkUvA 
kEhITTäMINEN
Helsingin kuvataidekoulussa kokoonnutaan säännölli-
sesti ja usein keskustelemaan ajankohtaisista taiteeseen, 
taidekasvatukseen, lasten ja nuorten elämään, yhteis-
kuntaan ja opettajuuteen liittyvistä asioista. Henkilökunta 
määrittelee yhdessä keskustellen täydennyskoulutuksen 
aiheet, menetelmät ja tarpeet.. Työyhteisössä toimitaan 
yhdessä oppimisen ja vertaiskoulutuksen periaatteiden 
mukaisesti. erityisasiantuntijoita kutsutaan alustamaan ja 
kehittämään yhdessä henkilökunnan kanssa pedagogisia 
lähestymistapoja ajankohtaisiin aiheisiin. 

Helsingin kuvataidekoulu on aktiivinen suomen lasten ja 
nuorten kuvataidekoulujen liiton, kansainvälisen taide-
kasvatusjärjestön insean ja Museopedagogisen yhdis-
tyksen Pedaalin jäsen. Jatko- ja täydennyskoulutuksiin 
osallistutaan säännöllisesti. kuvataidekoulu on mukana 
kehittämässä alan osaamista sekä kotimaassa että kan-
sainvälisesti.  Julkaisut ja oppimiskokemukset jaetaan 
laajalle yleisölle. kuvataidekoulussa on taidekasvattajien 
pedagoginen johtoryhmä, joka yhdessä päättää kehittä-
miskohteista keskustellen, keräten ideoita ja palautetta  

oppilailta, huoltajilta, työkavereilta ja asiantuntijoilta. 

Taiteen ja tieteen yhdistävää pedagogiaa kehitetään 
pitkäkestoisesti tavoitteena luoda uutta osaamista. 
Muotoilukasvatuksen ja kuvataiteen synergiaa kehite-
tään muokkaamalla opintojen sisältöjä ja toimintatapo-
ja tulevaisuuden oppiminen ja osaaminen fokuksena.  
saavutettavuutta kehitetään monikielisen tiedottaisen 
avulla, Helsingin kaupungin kulttuurin ja vapaa-ajan 
toimialan, päiväkotien, sosiaalitoimen, yhdistysten ja 
alueen koulujen asiantuntijoiden kanssa tehtävällä yh-
teistyöllä.

15. kOULUN TOIMINNAN 
ArvIOINTI
kuvataidekoulussa opetuksen arvioinnin tavoitteena 
on opetuksen ja oppisisältöjen kehittäminen. koulun 
toiminnan arviointia, opetuksen arviointia sekä opet-
tajan ja oppilaan itsearviointia tehdään erilaisten kes-
kustelujen, kyselyjen ja yleisen palautteen perusteella. 
arvioinnin välineinä toimivat myös opettajien ja työryh-



mien kokoukset, opettajien pedagogiset seminaarit, op-
pilastöiden näyttelyt sekä oppilaiden yksittäiset teokset, 
portfoliot ja muut opinnäytteet. Tärkeä arvioinnin väline 
on myös opetuksen ja teosten dokumentointi. 

opettaja arvioi oman pedagogisen työn toteutumista 
pitämällä kustakin ryhmästä tuntipäiväkirjaa, jossa jo-
kaisen opetuskerran jälkeen kirjataan ylös tuntien kulku 
ja tehtävänanto. Tuntipäiväkirja on myös väline seurata 
opettajan jokaiselle ryhmälle laatiman vuosiopetussuun-
nitelman toteutumista. kuukausittain pidettävät kehit-
tämis- ja arviointikokoukset kokoavat rehtorin ja koulun 
opettajat keskustelemaan pedagogisista ratkaisuista ja 
suunnittelemaan sekä kehittämään koko koulun toimin-
taa. Myös oppilasarvioinnit ovat opettajien itsearvioin-
nin	ja	oman	työn	reflektoinnin	väline.	Arvioinnilla	saatu	
tieto auttaa henkilökuntaa suuntaamaan koulun toimin-
taa oppilaiden tarpeiden mukaisesti.

arvioitaessa koulun ja opetuksen merkitystä paikalliseen 
kulttuuriin, ympäröivään yhteiskuntaan ja oppilaan koko 
elämään on otettava huomioon, että taidekasvatuksen 
vaikutukset näkyvät vasta pidemmällä aikavälillä. koulun 
toimintaa arvioidaan myös näyttelyiden ja niihin liittyvän 
oheismateriaalin, toimintakertomuksien, opetuksesta 
kertovien portfolioiden ja erilaisten asiantuntijalausunto-
jen kautta.
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